Original-Betriebsanleitung | DE
AX2090-BW5x
Externer Bremswiderstand
01.02.2021 | Version: 1.4
Inhaltsverzeichnis
AX2090-BW5x 3Version: 1.4
Inhaltsverzeichnis
1 Vorwort ....................................................................................................................................................... 5

8 E – Nummer
9 Seriennummer
10 Bestellbezeichnung
Typenschlüssel
Infografik Pos.-Nr. Beschreibung
1 Zubehör Antriebstechnik
2 BW = Bremswiderstand
3 Servoverstärker der Baureihe AX5000
4 0 = AX5000 bis max. 12 A Kanalnennstrom
1 = AX5118 – AX5140
2 = AX5160 – AX5172
3 = AX5190 – AX5191
4 = AX5192 – AX5193
5 Nennleistung in Watt
Mechanische Installation
AX2090-BW5x 11Version: 1.4
4 Mechanische Installation
4.1 Einbaulagen und Abstände
(A) = Die senkrechte Montage ist nur gemäß Abbildung (Klemmenkasten nach unten) erlaubt.
(B) = Waagerechte Montage
Zuordnung der Geräteklassen
AX2090-BW50-xxxx
AX2090-BW51-1000
AX2090-BW51-3000 und AX2090-BW51-6000
AX2090-BW52-3000 und AX2090-BW52-6000
AX2090-BW53-3000 und AX2090-BW53-6000
AX2090-BW54-3000 und AX2090-BW54-6000
Bei allen Einbaulagen sind folgende Mindestabstände einzuhalten:
200 mm zu benachbarten Bauteilen, Wänden usw. und 300 mm zu darüber befindlichen Bauteilen, Decken
usw. Bei senkrechter Montage (A) sind mind. 200 mm zu darunter befindlichen Bauteilen, Böden usw.
einzuhalten, damit die Luft ungehindert zum Bremswiderstand strömen kann.
Elektrische Installation
AX2090-BW5x12 Version: 1.4
5 Elektrische Installation
5.1 Wichtige Hinweise
 GEFAHR
Akute Verletzungsgefahr durch Stromschlag!
Nur Fachleute mit elektrotechnischer Ausbildung dürfen die Bremswiderstände verdrahten.
• Prüfen Sie die Zuordnung von Servoverstärker und Bremswiderstand. Vergleichen Sie Nennspannung
und Nennstrom der Geräte.
• Installieren Sie die Bremswiderstände immer im spannungsfreien Zustand, d.h. keine der Betriebsspan-
nungen eines anzuschließenden Gerätes darf eingeschaltet sein. Sorgen Sie für eine sichere Freischal-
tung des Schaltschrankes (Sperre, Warnschilder, etc.). Erst bei der Inbetriebnahme werden die einzel-
nen Spannungen eingeschaltet.
• Durch die Zwischenkreiskondensatoren können die Zwischenkreiskontakte „ZK+ und ZK- (DC+ und
DC-)“ und „RB+ und RB-„ auch nach dem Trennen des Servoverstärkers vom Versorgungsnetz noch le-
bensgefährliche Spannungen von über 875 VDC aufweisen.
Warten Sie beim AX5101 - AX5125 sowie AX520x; 5 Minuten, beim AX5140/AX5160/AX5172; 15 Minu-
ten, beim AX5190/AX5191; 30 Minuten und beim AX5192/AX5193; 45 Minuten nach dem Trennen und
messen Sie die Spannung an den Zwischenkreisen „ZK+ und ZK- (DC+ und DC-)“. Wenn die Spannung
unter 50 V abgesunken ist, ist ein gefahrloses Arbeiten möglich.
5.2 Anschluss des Bremswiderstandes
Entfernen Sie die beiden Schrauben (1) und entnehmen Sie die Abdeckung (2) in Pfeilrichtung. Schließen
Sie eine ausreichend dimensionierte Leitung (siehe Kapitel „Leitungen“) an die Anschlüsse (3) des

verwendetes Material, Abschirmung und Anschlusstechnik, die eine einwandfreie Funktion und die
Einhaltung gesetzlicher Bestimmungen, wie EMV, UL usw. garantieren. Der Einsatz anderer Leitungen kann
unerwartete Störungen verursachen und bis zum Verlust der Gewährleistung führen.
 WARNUNG
Vorsicht Brandgefahr!
Die Bremswiderstände können eine Temperatur von < 200°C erreichen. Achten Sie daher auf eine ausrei-
chende Wärmebeständigkeit der Leitungen! Leitungen die keine ausreichende Wärmebeständigkeit aufwei-
sen, können einen Leitungsbrand verursachen!
HINWEIS
EMV-Sicherheit
Benutzen Sie ausschließlich abgeschirmte Leitungen
Typ Bremswiderstand Temperaturschalter
[mm2] [AWG] [mm2] [AWG]
AX2090-BW50-0300 1,5 16 0,75 18
AX2090-BW50-0600 1,5 16 0,75 18
AX2090-BW50-1600 1,5 16 0,75 18
AX2090-BW51-1000 2,5 12 0,75 18
AX2090-BW51-3000 2,5 12 0,75 18
AX2090-BW51-6000 2,5 12 0,75 18
AX2090-BW52-3000 4,0 12 0,75 18

Widerstand
[Ω]
O
[mm]
R
[mm]
H
[mm]
M
[mm]
U
[mm]
Gewicht
[kg]
AX5000
AX2090-BW50-0300 300 47 349 92 120 230 64 2 AX5x01 - AX5112
AX2090-BW50-0600 600 47 549 92 120 430 64 3 AX5x01 - AX5112
AX2090-BW50-1600 1600 47 649 185 120 530 150 5,8 AX5x01 - AX5112
AX2090-BW51-1000 1000 23 749 92 120 630 64 4 AX5118 - AX5140
AX2090-BW51-3000 3000 23,4 490 355 255 380 270 8 AX5118 - AX5140
AX2090-BW51-6000 6000 23,2 490 455 255 380 370 12 AX5118 - AX5140
AX2090-BW52-3000 3000 13,2 490 355 255 380 270 8 AX5160 - AX5172
AX2090-BW52-6000 6000 13,0 490 455 255 380 370 12 AX5160 - AX5172
AX2090-BW53-3000 3000 10,2 490 355 255 380 270 8 AX5190 - AX5191
AX2090-BW53-6000 6000 10 490 455 255 380 370 12 AX5190 - AX5191
AX2090-BW54-3000 3000 6,6 490 355 255 380 270 8 AX5192 - AX5193
AX2090-BW54-6000 6000 6,5 490 455 255 380 370 12 AX5192 - AX5193
*) 4% Leistungseinbuße pro 10 k Temperaturunterschied
1) alle Bremswiderstände haben die Schutzklasse IP20.
Technische Daten
AX2090-BW5x 17Version: 1.4